关于印发《桥江镇农村宅基地和建房
审批管理暂行办法》的通知

各村、镇属机关各单位：
《桥江镇农村宅基地和建房审批管理暂行办法》已经镇党委、政府研究同意，现印发给你们，请认真组织落实。

   溆浦县桥江镇人民政府
  2024年10月28日

桥江镇农村宅基地和建房审批管理
暂行办法

[bookmark: _GoBack]根据《中华人民共和国土地管理法》、农业农村部自然资源部关于规范农村宅基地审批管理的通知（农经发［2019]6号）、中央农村工作领导小组办公室农业农村部关于进一步加强农村宅基地管理的通知（中农发〔2019〕11号）和湖南省农村住房建设管理办法（湖南省人民政府令第299号）等相关政策法规和要求，现结合我镇实际，特制定本管理办法。
一、组织领导
镇成立农村宅基地和建房管理工作领导组，由镇长向宇任组长，宅基地和建房管理分管领导周三三和周思远任副组长，镇纪委、农业综合服务中心、自然资源所、综合执法大队、住建等部门负责人为成员。下设农村宅基地联审联办办公室，办公室设在镇农业综合服务中心，农业综合服务中心主任兼任办公室主任，自然资源所、综合执法大队、住建等部门负责人为办公室成员。各村要相应成立工作领导小组，由村书记担任组长。镇纪检要派专人对农村宅基地审批办理过程进行监督。
二、工作职责
（一）各村职责
落实属地管理原则，各村民小组是农村建房的属地管理主体单位，负有最直接的管理责任。各村村民委员会负责村民宅基地申请核实工作，要严把初审关，各村书记是宅基地属地管理的第一责任人，对申请材料的真实性把关负责；各村包组干部，是宅基地属地管理的直接负责人，要把农村建房相关政策宣传到户到人，并按镇网格化管理要求落实包组管理责任，要切实担负起发现、制止、查处违法行为的日常监管责任和违建拆除主体责任；各村通过开展日常动态巡查、网格化管理、跟踪管理等各种措施，加强对违法用地建房初始阶段的巡查监管，防止未批先建、少批多建、突击抢建、乱搭乱建等问题的发生，对巡查中发现的违法建房行为，要在第一时间停止违法行为，自行组织拆除工作。
（二）部门职责
1、农业综合服务中心：负责审查申请人是否符合申请条件、拟用地是否符合宅基地合理布局要求和面积标准、宅基地和建房（规划许可）申请是否经过村组审核公示等；组织召开部门规委会，并综合各有关部门意见提出审批建议；牵头相关部门落实农村建房管理“六到场”要求，并做好相关资料收集整理工作；指导各村开展宅基地审批管理工作，协助各村制止和查处违法建房行为，按照自身职能及时下达各类法律文书等相关事项，积极参与违法建房的拆除工作，限期消除违法状态。
2、自然资源所：负责国土空间规划、土地利用计划和负责审查用地建房是否符合国土空间规划、用途管制要求和规划许可等工作。涉及占用农用地的，是否办理了农用地转用审批手续；根据自身巡查职责和任务，切实做好全镇范围内的巡查工作，指导各村开展动态巡查以及协助各村制止和查处违法建房行为，按照自身职能及时下达各类法律文书等相关事项，积极参与违法建房的拆除工作，限期消除违法状态。
3、住建：负责农房建筑工程质量、安全生产管理，监督农村建筑工匠持证上岗，协助村民选取建房图纸以及负责危房认定工作。
4、综合执法大队：配合农业综合服务中心和自然资源所等部门制止、查处和整改违法用地建房行为，积极做好违法建房的清理拆除工作。
5、其他：环保、水利、林业等业务负责人负责审查农村建房是否符合本行业相关要求。
6、纪委：监督各村、各部门在农村建房审批管理中的履职行为，对涉嫌违纪违规造成不良后果的，纪委依法依规给予问责处理。
（三）镇联片领导、驻村干部：镇联片领导、驻村干部负责包干村内农村建房工作的领导、组织、协调、监督；指导各村的动态巡查工作以及协助制止和查处违法建房行为。
三、工作制度
（一）落实属地管理网格化责任制。按照“属地管理”的原则，全镇实行三级网格化管理：各村村民小组为一级网格，村包组干部为一级网格责任人；27个村为二级网格，村书记为二级网格责任人；镇级为三级网格，镇驻村干部为三级网格责任人。在日常监管中，履职不到位，渎职的网格化责任人，依据本办法予以责任追究。
（二）落实动态巡查报告制度。各村要建立健全动态巡查工作机制，开展全域全覆盖巡查，各村宅基地协管员要对辖区内公路沿线、林地、基本农田等重点区域开展动态巡查,每周不少于2次,并建立巡查台账,及时记录巡查情况。各村在巡查中发现未批先建等违法建房情况的，要立即制止，责令停止违法行为并自行拆除，无法自行处置的以书面报告单形式及时上报镇宅基地动态巡查工作领导小组。
（三）落实联合执法制度。对于各村出现的违法建房行为，自然资源所和农业综合服务中心应积极配合村立即进行调查核实，并对违法建房行为进行认定，综合执法大队和自然资源所依据不同的违法性质，负责作出《责令停止违法行为通知书》和《责令限期整改通知书》，履行相关法律程序。对于必须要拆除的违建农房，由网格化责任人负责组织拆除，自然资源所进行业务指导，村书记、包组干部负责具体拆除实施。对于拆除不到位，按照相关要求进行处理，并启动联合执法程序，由镇综合执法大队牵头组织相关部门依法强制拆除。